CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 1425/73

Aprovado por Deliberação

Em 18/7/1973

PROCESSO CEE N° 258/68
INTERESSADO - FACULDADE DE ENGENHARIA DE GUARATINGUETÁ
ASSUNTO - Recontratação de DARCY DOMINGUES NOVO, nas funções de

Assistente Doutor
CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU
RELATOR - Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO

HISTÓRICO - Em 20 de março de corrente ano, o Sr. Diretor da Faculda-

de de Engenharia de Guaratinguetá, Instituto Isolado do Sistema Estadual

de Ensino, dirigiu-se ao Coordenador do Ensino Superior para pleitear

à recontratação do Dr. Darcy Domingues Novo, nas funções de

Assistente Doutor junto ao Departamento de Transmissão de Energia. A

sua primeira Contratação data de julho de 1968, quando a então Câmara

do Ensino Superior aprovou o parecer do eminente relator, Conselheiro -

Luiz Cantanhede Filho. Naquela ocasião a aprovação era para a regência

da cadeira.

O processo devidamente informado foi distribuido ao rela-

tor em 7 de maio último.

FUNDAMENTAÇÃO - Trata-se de Professor Doutor, detentor de Mestrado e

Doutorado, além de vários outros cursos de extensão. Possui trabalhos

publicados na área da eletrotécnica e da eletrônica, reunindo ainda boa

experiência didática. A Faculdade deseja ainda autorização para poder

designá-lo para as funções de titular. A CESESP nada tem a opor.

CONCLUSÃO: Favorável à recontratação Darcy Domingues Novo, nas funções

de Professor-Assistente-Doutor, na forma da lei podendo a Faculdade de
Engenharia de Guaratinguetá designá-lo para titular, nos termos da Por-
taria nº 3/72, da CESESP.

São Paulo, 3 de junho de 1973

a) Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta data,
após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do Voto do
nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:
Luiz Cantanhede Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr E. Vaz Guimarães,
Olavo Baptista Filho, Paulo Gomes Romeo,

e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, 20 de junho de 1973

a) Conselheiro PAULO GOMES ROMEO - Presidente